
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-79

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Luglio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  DPCM 25 MAGGIO 2016 PROGRAMMA STRAORDINARIO DI 
INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE 
PERIFERIE DELLE CITTA’ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI 
PROVINCIA (BANDO PERIFERIE) - LAVORI DI RECUPERO DEL CHIOSTRO DELLA 
CERTOSA (FASE 1 – PROGETTO “CHIOSTRO”) E DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 DI VIA L. ARIOSTO (FASE 2 – PROGETTO “VIA 
ARIOSTO”) A GENOVA – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MAPPATURA DELLO 
STATO DI DEGRADO DEI PROSPETTI DELL’EDIFICIO SU VIA ARIOSTO 
ALL’IMPRESA ARAN PROGETTI SRL. 
CUP B34E16000460005 e B36J11000250001 – CIG Z952D6B701 – MOGE 015509 e 
13196

Adottata il 17/07/2020
Esecutiva dal 21/07/2020

17/07/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-79

OGGETTO: DPCM 25 MAGGIO 2016 PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO 
PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE  PERIFERIE  DELLE 
CITTA’  METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI  CAPOLUOGO  DI  PROVINCIA  (BANDO 
PERIFERIE)  -  LAVORI  DI  RECUPERO  DEL  CHIOSTRO  DELLA  CERTOSA  (FASE  1  – 
PROGETTO “CHIOSTRO”) E DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 DI 
VIA L. ARIOSTO (FASE 2 – PROGETTO “VIA ARIOSTO”) A GENOVA – AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  MAPPATURA  DELLO  STATO  DI  DEGRADO  DEI  PROSPETTI 
DELL’EDIFICIO SU VIA ARIOSTO ALL’IMPRESA ARAN PROGETTI SRL. 
CUP B34E16000460005 e B36J11000250001 – CIG Z952D6B701 – MOGE 015509 e 13196

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso: 
- che con Determinazione Dirigenziale n° 2017-176.2.0.-71 del 14/12/2017 sono stati approvati i lavori e le 
modalità di gara per la “Riqualificazione del Chiostro della Certosa (fase 1 Chiostro) e risanamento conser-
vativo dei civv. 8 e 10 di via L. Ariosto (fase 2 Ariosto)”;

-- che con Determina Dirigenziale n° 2018-176.2.0.-61 del 31/10/2018 sono stati aggiudicati definitivamente 
i lavori in oggetto all’Impresa Tecnoedile srl a seguito di procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i..

- che si rende necessario aggiornare la mappatura dello stato di conservazione dei prospetti, dopo il comple -
tamento dei ponteggi di servizio, integrando le analisi conoscitive già effettuate in fase progettuale, secondo 
quanto prescritto dalla Soprintendenza Belle Arti Paesaggio nelle autorizzazioni prot. MBAC-SABAP-LIG 
U.GR.GE N.0036315 del 01/12/2014, MIBACT-SBEAP-LIG. N.00290 del 25/11/2015 e MBAC-SABAP-
LIG. N.14722 del 15/06/2017;

Rilevato:

- che l’impresa ARAN PROGETTI srl si è resa disponibile ad effettuare il servizio in argomento e ha fornito  
un preventivo Prot.0177480.E del 17/06/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa tipologia affida-
ti in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere dell’appalto dei la-
vori;

Considerato:
- che, in ragione dell’importo stimato, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affidamento  
diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_22589110 in data 18/06/2020 con scadenza validità 
al 16/10/2020, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

-che è stata verificata l’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 ;

-che sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - finanziaria e 
tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione del servizio in oggetto.

Considerato pertanto:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, let. a),  
D.lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi all’impresa ARAN PROGETTI srl, come sopra identificata, per 
l’importo contrattuale di Euro 3.840,00 oltre I.V.A.,  subordinando l’efficacia del presente provvedimento 
alla verifica, attualmente in corso, dei prescritti requisiti in capo alla suddetta Impresa ai sensi dell’art. 32,  
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un ap -
posito scambio di lettere;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

- Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;
- Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1)  di  affidare  il  servizio  di  che  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.a),  del  D.Lgs.  50/2016 
all’impresa ARAN PROGETTI srl,  con sede in Via S.Luca, 11/6 Cap16124 - codice fiscale,  Partita  
I.V.A.  e  iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e 
Agricoltura n°03124270103 (C.B.46998), che ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione del  
servizio in oggetto offrendo un preventivo pari a Euro 3.840,00 con un conseguente importo contrattuale 
di Euro 3.840,00, il tutto oltre I.V.A. per Euro 844,80 per complessivi Euro 4.684,80;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa 
tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere 
oggetto dell’appalto dei lavori;

3)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016, 
alla verifica, attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Impresa; 

4)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.684,80 dai fondi reimputati a Bilancio 2020 al  
capitolo 77005 c.d.c.  3400.8.06 “Manutenzione Strade -  Progettazioni,  Rilievi,  Consulenze e  Varie” 
P.d.C 2.2.3.5 Crono 2017/251 riducendo di pari importo IMP 2020/ 3852 ed emettendo nuovo (IMP.  
2020/9749)

5)  di dare atto che l’importo di Euro 4.684,80 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a  
Bilancio 2020;

6)  di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana,  alla  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione Riqualificazione Urbana, alla  stipula  del  contratto  in  forma  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandando al 
competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  la 
registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione 
della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministrazione traspa-
rente;

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-79
AD OGGETTO 
DPCM 25 MAGGIO 2016 PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTA’ 
METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA (BANDO PERIFERIE) - 
LAVORI DI RECUPERO DEL CHIOSTRO DELLA CERTOSA (FASE 1 – PROGETTO 
“CHIOSTRO”) E DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 DI VIA L. 
ARIOSTO (FASE 2 – PROGETTO “VIA ARIOSTO”) A GENOVA – AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MAPPATURA DELLO STATO DI DEGRADO DEI PROSPETTI 
DELL’EDIFICIO SU VIA ARIOSTO ALL’IMPRESA ARAN PROGETTI SRL. 
CUP B34E16000460005 e B36J11000250001 – CIG Z952D6B701 – MOGE 015509 e 13196

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Capitale Sociale € 34.500 i.v.  

P.I. 03124270103 

Sede legale e Ufficio Amministrativo: Via S.Luca 11/ 6- 16124 GENOVA 

Tel. 010-2472716  - Fax 010-2542807   

e-mail: aran@panet.it 

PEC  03124270103.genova@pec.ance.it 

 
Spett.le   
Comune di Genova 
Direzione Riqualificazione Urbana 
Via di Francia, 1 
19° Piano 
16149 Genova 

a.c.a.  Ing. Erica PIANA 
 
Genova, 16 giugno 2020 
Offerta: 032/20/OFF/mb 
 
Oggetto: Offerta per lavori di “MAPPATURA DELLO STATO DI DEGRADO DEI PROSPETTI 

DELL’EDIFICIO SU VIA ARIOSTO, NEL COMPLESSO DEL CHIOSTRO DELLA CERTOSA A 
GENOVA” 

 

Facendo seguito alla Vostra gentile richiesta, si trasmette offerta economica per i lavori in 
oggetto. 
 

1. Analisi diretta dei prospetti e riprese fotografiche da 
ponteggio e verifica delle situazioni di distacco 

   €. 640.00 
2. Elaborazione grafica delle tavole relative ai singoli 

prospetti con indicazione degli elementi di degrado 
secondo il codice Normal 

  €. 2.000,00 

3. Elaborazione della relazione finale 
  €. 1.200,00 

       
 

SOMMANO     €. 3.840,00 
 
I prezzi sono da considerarsi al netto dell’IVA di legge. 
 
Restando a disposizione per chiarimenti e/o integrazioni, porgiamo cordiali saluti. 
 
         L’amministratore  
 
  
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 17/06/2020.0177480.E


